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тмини? dalszy cia.; lpostrzeier’: i uwag moich

zeznaczajac!, ze ze względu na zaledwie tygodniowy po-

byt, nie moga one być ani wyczerpująco ani ostateczne.

Sytuacja obecna przypomina pod względem politycz=

nym sytuację, która pod wzglgden strategicznym istnia-

ła w marcu r. 1918 , gdy niemcom o mało nie udało si?

przerwad frontu anglo=francuskiego . Ten sam chaos, to

samo niezdecydewgnie , brak skoordynowania , do czego

się kiełkujące przekonanie, że teorje, któremi

się karmiono i metody, które stosowano nie mogą пієбу1>

=ко tych wielkich nadzieji, które znalazły "163

wyraz w traktacie wersalskim, lecz nawst zapewnić prak

-~tyczne urzeczywistnienie aie dużb skromniejszych aspi

-racji . Gdy jednak w dziedzinie strategicznej udało

się złemu zaradzić przez ustanowienie jednolitości do-

wództwa , wobec(spolnego celu = zniszczenia wroga ,

w dziedzinie polbtycznej, dziedzinie konstrukcyjnej,

gdzie w grę wchodzą różnolite interesy i ambicje, pod@&

ne rozwiazanie , nie jest naturalnie możliwe . By ищё,

z porożenia nadzwyczaj trudnego, gdy wérod upokeczerîui

należących do kategorji zwyciìzcéw daje sie; zauvaz'yc’

 

bardzo wielkie rozszarowanie a wśród zwycieżonych bed-

nej szczerej chęci pogodzenia się ze swym losem, musi

 



byc' przeprowadzona rewizjatych pojęć ktoremi lilZ dotad

operowało i tych zasad na i‘to'rych zamierzeno budbwać .

Zaczyna kiełkować przekonanie , że podział nĄzwycięzcww

і zwyciez'onych teoretycznie słuszny, prnktycz‘nia nie

prowadzi do celu . Na plan pierwszy wysuwają się
Antanicomlt sce cepesenenea

wy ekonomiczne , sprawy produkcji arganizgcja. finan-

sów, przemysłu, handlu, transporté… Wobec tegoéowsta

-je konieczność podziału na tych co chca i mogę praco-

wać i 53,3:szij w skutek tego musza ltanqwié jeden z pod

    

  

-miotow polityki., zmierzajn‘cgj do ekonomicz bude=
 

wy Europy po wojnie, i na гус

poli tyki int. Niemcy w takiem ujęchw nie mogą na

rae „смт—љ

«turalnie odgrywa roli bprzedmi o tu" „ăn—zuza byc jednym
№

  

z wspołczynnych ратним/* W tej konieczności lezy
eigenend .

bardzo wielkie dla nas niebezpieczeństwo , gdyzéiemcy/ „&.

beć. starały sie wszelkimi sposobami sprowadzic nau do

 
od_

  

 

kategorii poli czn ch ob'ek ow liza-mienie dla роба)

nego ставкама znajduja ш w naszej &iejşmnaci

w wielkich błędach popełnionych przes nas w sprawie do

- puszczania kapitałów zagranicznych , ktŚrych nie uda

sie szybko naprawić, тврдећи naszej waluty nad czem

w kulisie gorliwie pracuj /. Położenie jest z tego

względu Gla nas nadzwyczaj poważne , -w pierwszej linji

zegraża ono naszym naîdziejom na Górny ємь-купця

jednak jako objękt. nie może wystarczyć. Owiele więk

szym i bardziej tentujacym przedmiotem jest Rosja..

 

W'tym fakcie leży die nas możliwość ratunk mdi

stę,

fprowadzi Rosję wyrażnie do kategorji obj

ułatwią rezultaty gospodarki bolszewicki
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ktdra zniszczyła miasta i większe ośrodki przemysło

же , - Ро1вка23еіе11 będzie miała dobrą i zręczna po-

lityke ,/posiada przes soba szeroką perspektywy.

тттїштть wykazanie,

że posiadamy plan polityczny (ekonomiczny i umiejętno-'n]

wprowadzania go w czyn . Jeżeli nie przysporzyła nam )(

korzyści politykhîäîjPMerewnkiego ; ani Pana Patka,

to Izcłngo'lnę szkodę wyrza‘dzìky nam wystąpienia Pana

Wladysława Grabskiego , które wykazaky zupełną „има?

i bezplanowość naszej polityki ekonomicznej . Konieczæ

jest zatrzeć mozliwie jak najpredzej to wrażenie .Z te

«ge wzglgéu , % również зли–м" sprawy ekonomiczne
filo coseoraezza

zajmują obecnie pierwsze miejsce wydaje się wskazane,

nister Skarb

 

zeby Naczelnikowi Państwa towarzy

w podroży do Paryza . Słyszałem że w powaźnych kołach

politycznysh i finansowych życzą sobie tego . Gdy obok

kwestji politycznych i wojskowych poruszone będę kom=

теплице sprawy ekonomiczne, można spodziewać sie< rze

- czywie'cie owocnych rezultatów .

 

Załączam kilka wycinkq'uv z prasy zwracając szcze= -) /

і & (Sток у
golną uwagę na bardzo znamienny artykuł wstępny wTEME

z dnia 13.1.

Sytuacja ogólna bardzo trudna komplikuje się we

Francji przez to , że nie mogą się zdecydowac; ostatecz

nie na vyb'or sposobu, który by zapewnił Francji odszko »
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-~dowania niemieckie . Kryzys gabinetowy jest tego dowo

~dem . Szukają ludzi ‚Хайду mogliby районе, zadaniu .

Pan był za słaby . Pan R. Peret nie wygląda hes

na silnego i ministerjum jego będzie таа–е.::

= pewne charakter przeje'ciowy . W tem tkwi вашими/йе

jednego człowieka słabego obalonego za słabosć , zastą

- pil drugi czrowiek słaby , Na Pana Poincare czas jew

-cz@ nie przyszedł . вже-пд jest on zwolennikiem mete

dy " silnej " wobec Niemiec , met@dy [kmita dated nie

deka rezultatów , a wszystko zdaje się wskazywać , że

idąc ze wyrsäng linja Anglii , Francja będzie musisła

pijs'c' na kompromis 2№ . Zapłaci w pierwszej lie

nji Rosja , _ропіппів/шу strzedz się , żeby nie zapłaci

whit”. Polska .
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W.:-old chic-fl, кхе/гу zapanował w Europie po wojnie, przynzrfo‘c/

może byc, opartaJ jedynie na wyszukaniu “унцию", poniadajgcyoh e,

cechy sily i ігпд’оя'сі, i na zespoleniu ich wynukéw dla pokojowe!

odbudowy politycznej i społecznej. Z tego punktu widzenia rulez}

o ile mi и, zdaje na zasadzie инциденти–ц obserwacji, іхак!"

tono, gray-zlo spotkanie Naczelnika Panstwa z Prezydentem Millemi:

%%? I(oboc kryzysu nudow-go, км;-у pochl’omyl‘ prawie całkowicie

w ciagu dni ostatnich uwag. politvkow i opinji publicznej we

Francji , o wizycie mowiono пиндани niewiele. Obecni. na porzad-

ku duvnnym stoi копит—псд: modzynoJu-znlun'g ktora rozpoczac;si

cio ma w poniodzinlnk, 24 stycznia i według upon-6:1 potrwa dni

lo, t.j. do 3,4 lutego. P. Lloyd George przyjazd:. do Fury... w nig

4111.10, 23 stycznia , wieczorem. Wycinek z " Eclair" z dn.19.1.

w to.) sprawie zalaczam. Prasa pary-kn i opinja publiczna francusk@-

"la-c sie zatem bodzio mogła szerzej wizyta пвс-ммс. guns": до|
Je

piero bozpoarodnio przed nia. „",/K"spraw Polske bozpo-rtdnio #~

 

И!" ‚ k» й

obchodzących omawiad bodzio/Maui. tylm kwestje Gornego Hucka,
 

 

ogdyz dzi-ki umiejetnej agitacjiннм-скид, u-unioto ta,-prn
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i w dun: cunei z własciwych kanzoni; ltnoguficznfl i strategicz

 

i :pruzono ja z kwestja odazkodoun należnych Francji od Niemi)"
algo sposanocassetta

1де адептами Niemiec do zadosycuczynienia zobowiazanion wynikaj.)-

J
<
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cym z traktatu wnrsèlukiogo.

W związku z tem, co powiedziane wył-J o charakterze spotka-

nia Naczelnika Pnfiltw‘ z Prezydentem Millerand, uważna za bardzo

ruin., ;oby opinja publiczna u nas zrozumiała ten charakter. Nie

nul.;y stwarza; przekonania, że wizy?; Naczelnika Państwa pocieg-

nie za sobą niezwłocznie wyrażne i odpowiadgge zasadniczym tycze-

niom naszym rezultaty) Uważakbym to za niebezpieczne. Spotka nas

tutaj niejedna trudność. Pozatem cała nasza polityka tutaj była

tak bezplanowg, nieudolnę, niezorjentowaną należycie, a nawet

śmieszną ; ż6 przedtem, niż nij przystępi do pozytywnych urzeczy=

wistnień, jest się zmuszonym qhoś-troche zatrzeć te niefortunne

niał-ni.,Jaki. odnosili dotąd prawie Ital: kierownicy poligyki

francuski-J przy zetknięciu się z większoscię reprezentantów na-

szych.

Nie potrafię położyć dosyć nacisku na doniosłość od@owiednie-

Z: przygotowania przez nas strony ekonomicznej. Nuta ekonomiczna

jest nutę dominującę w polityce obucnojałebon. Henrys, zawsze naj-

*”lopicj względem Polski usposobiony, z k£§§§m mialem dotąd dzie

dkuższe rozmowy, mówił mi zupełnie wyrażnie, że nie rozumie, jak

można będzie dojść do konkluzji wojskowych bardziej określonych i

lzososoiłowych inaczej jak z uwzględnieniem położenia ekonomiczne-

go i finansowego ewentualnych kontrahentów. Od stanu gospodarczego

i siły podatkowej zależy sciśle możliwość utrzymania siły zbrojnej

na pewnej atoî;;,?

„j‚”—3 Sprawa wschodnia rozstrzygniętĄ zostanie też zapewne, °\îÌÎÎ>//
C3

loan; sędzić z tego, co się tutaj w czasach ostatnich mówi na tle

ekonomicznem. Wobec tego wszystkiego musimy byè* odpowiednio przy-
głos

gotowani i musimy zebrać w sprawach gospodarczych i finansowych
,и 7 й

w swiadomosci sytuacji ogólnej oraz swoich celow i srodkow, któremi

153
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rozporzgdzamy. Jeżeli jeszcze w tej chwili nie posiadamy ustalonego

planu, to lepiej zaznaczyć odrazu, że znajdujemy się w okresie przygo-

towawezym i że uzależniamy główne linje planu naszego od tego planu,

który mają opracować Anglja i Francja. Czy minister skarbu powinien pr

przybyć jednocześnie z Naczelnikiem Państwa czy dopiero później, trudno

powiedzieć nie zapomnawszy się uprzednio z [ wytycznemi polityki p.

Doumer'a oraz ze stopniem jego przygotowania do traktowania (łu: toraz

lprnw ekonomicznych, nas obchodzgeych. /Cen. Henrys twierdzi, że prag-
miaonen

::ng poznał ministra skarbu możliwie najprędzej. 0 ile nry:”,w _ро—

zee

aeaso

asza

tsdOSS

OKWомен.
selstwie naszem sa zdania , ze koła urzedowe francuskie гуся. sobie

FNoraSenneeenÄ ee Sinnnonnoo
1

zobaczyć kin-emila fin-mow naszych dopiero po wizycio Naczelnika

 

 * comen

Panstwa gdy aio przystagi do omawiania szczegolow ukladu franco— polskie
осмина rozneSeiennneSerge: cast esse

-go 'Kto ma racje - postaram sie zbadac i zawiadomie przez пищи-иа

д 9 © ; ©

okazje
~
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bunin un mozn. + 28 czuc opinji naszej zaniepokoji sie tem

ze u steru “за“frauen-kuce “апа! p/. Briand , skłonny do пдёряіи

dla Anglji i ewentualnie nawet dla Niemiec . Szersza opinja nasza

wolaXaby zapewne widziec, w tej roli tak wyprogoumgo i otwartego

polonofila jak p. Pomona/- Nie naloz'y jednak tomm/owce] zbył pospiesz.

nie Żadnych niepokojących mietka/I + bobra stron: p. Briand jest to

ze dazy szczerze do utrzymania serdecznych stosunkow z Anzi:; . Рого-

zumienie franco- angielskie uniemożliwia Stemcom granie w Europie roli

arbitra, ktora wrazie rywalizacji pomiedzy Francja i Anglja mogłyby
9 & аo
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, гл z

grać z wielka Zatwoscia , z korzysyscia dla siebie , a z pewna и

2

szkoda dla Polski . W tem wim-'nie tkwi dodatnia dla nas strona

tej polityki francuskiej , ktora roprezontujo‘kp. Briand . Zreszta p.
јаве ti

+ 1
"riand nie można bynajmniej zaliczać do prznciwnikolu Polski . ArtykuX

- 7
o (.?er Slasku w dzisiejszym numerze organu jego " Lf ECLAIR " ktory

~

w wycinku jest dowodem , że wfery, do p.Briand zblizone y
9

traktuja taa sprawe w pozadanym dla nas duchu i gotowe sa udzielac po-
+ 9 o o

і у i

dj»)kenne

słuchu inspiracjom naszym .
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Q) т . STAW SPRAWY POLSKIEJ w PARYŻU .

Gdy и, ро diuzszej , киши-потицати; anch’enoéci

znajdzie znowu w Pltyiu, trudno nie uuvuìyé wielkiej rôênicy

w połośuniu sprawy naszej w porownaniu z rokiem 1919 .

Można mówić tylko o "położeniu" sprawy polskiej gdyz o

wpływach " polskich nie może być niestety mowy .

Polska przedstawiała się francuzom , m r. 1919 jako

mglista, coprawda, niezupełnie wyj-aniem: praktyce podlega=

jucu ograniczeniom lecz w zasadzie szeroka mozliwe-c, an:

przedstawia się jako ”oczywi-tone płytko, a niebezpiecznie

rozlana, uboga, pozbawiona jędrna-ci i wewnetrznej siły,

a może nawet trwarcéci . Pewne sympatje bozvgţpionia pozostały,

ale przy obecnych tutejszych ппм–дол): sig do opertunis=

tyeznygo materjalizmu tendencjach , nie mogą odczuć wieku-1

a ucugélnu realnej roli .

Sytuacja nasza jest bezwzględnie zła i z tem liczyc; и!

musimy przy wszelkich naszych krokach politycznych tutaj . Po-

прийду umieć „увид co można przypisu? naszej własnej winie

a co należy złożyc, na karb okoliczności , niezależnych i c=

gélnegc chaoculw którym znajduje się cała prawie Europa ,

«lulu jednak nie chcemy sprawy naszej zupełnie na

zachodzie Europy utopie, , musimyv zdobyć się nareszcitna uy»

raźnie zdccydowan’ un“ polityczną . вида mielismy dwa kie-
mq

far |;

 

runki ,' жаби; идеи-Цене, , wzajemnie się neutralizowały .

Na zewnatrz nie mogłp byc, w takich warunkach efektu pozytywnego.

Natomiast efekt ujemny , skonstatowany przez obcych „naszej 156
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«ah-103110501 i ninumiojctnos'oi опциям-‚шп w całej pelni .

Bez ustalonej wytycznej nasz zresztą bardzo wielki apa#

rat podobny jest do днів: instalacji elektrycznej pozbawionej

prądu + lulo'zy tez koniecznie akocrdynovné 1 scent'ralzlmownc0

robotę., co “Ч“ pozostawia bardzo wiele do Зуев-під . W warun-

kach obecnych , przy du'zym nawet indywidualnym nakladzie ener-

gji trudno nawet w dziedzinie nie-oficjalne } con, bardzżejo

pozytywnego zdziałać .

7 у

2. ELI 2 Y IA lAnmnxLLţgursu-WL

Ìmdno chyba ninlfutniordzicil ze dotychezasowa polityka nasza

dara tutaj rezultaty ujemne . Jest to rezultatem braku jasnych

wytycznych, oras пап-оди stosowanych metod naszego aparatu

dyplomatycznego . Wizyty Naczelnika Państwa , po kto/raj w Pole

sce 331- apodzinuc cu będą , смету nawet prasa nie ai,

rozbudzać zanadto wyobnznii w tym kierunku, będzie zawsze trake

towana jako pierwszy etap na drodze do poprawy . Dla tego też

niezbedny jest niîiukru'lnjìc zbyt szeroko pins,“, przygotować

tak wszystko, żeby w nkras'lonych graniuchmliunęć rezultaty

praktyczne i dodatnie . Ogromnie negocjacje uchwale«

nie przez Sejm konstytucji, gdyż w pojęciu francuzow byZoby to

pierwszym krokiem ku „(ипо–ц konsolidacji Narodu Polskiego

/
\Wazysfigf-M z któremi tu rozmawiałem, (пункц- jako objaw

i

{з
%
À

naszej niurzoczonoscij i małego politycznego wyrobienia to, że

ejm konstytucyjny nie potrafi w сцени dwu la$ uchwalić konsty«

iv
‚@

ne.-317.151.911 jednak Sejm wbrew zapowiedzi nie uchwali konstytucji,

- ome
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‚Jet: gu Max,—nau) 'Nu-igen , to zdaniem moim wizyta Na=

czelnika Fun'-uu nie powinna uledz odroczeniu gay}. jest ona

ze wszelkich иємаб- potrzebna .

Następni. koniecznie jest otrzymanie przez fzgd , car-

te blanche od Sejmu dla przeprowadzenia tutaj ukladów % które

przecie , ili-żali doprowadzone zostaną, do pewnych formuł podle-
x

gać 139151.A ratyfikacji naszej izby . Stawianie imporntngw лак
х

i reKarew $

kmpjrătyueuxătaniandw, do czego ma skłonność komisja sejmowa d
с

do spraw zagranicznych może zupełnie ппц-одна:. robot; na-

szych organs" rządowych ,przy przeprowadzeniu tak povtinych nego

ejacji rząd musi poni-duc' pełne zaufania większości i nine/lr?“

roz-1.3.1!“ + Poniewaz tak jak издано , i u nas rząd, jako taki

musi pono-ić odpowiodaulnoa'é za uklady wydaje mi aiz'z‘o, o ile

duty:, baślzinmy do zawarcia т.д.]/озу innej poważni” zej umowy

„już teraz, towarzyszący Naczelnikowi Panstwa ministrowie powinni

tworzy:; napór, jako ekspozyture rzędu, a nie wystepowac tutaj,

jako ministrowie resortowi . Wymaga to naturalnie odpowiednich

pełnomocnictw i odpowiedniej konstrukcji delegacji rzędu +

Naturalnie jął-11 zechcemy nad-<; wizycie charakter 315"…

przygotowaw@zy to ministrowie, którzy tu przybędą, mogą wystepo=

wac w charakterze tylko przedstawicieli swoich rulez-0.6— .

Chodzi tu Ибицы о an.-on? form-ln}, ваші choćby ze …!ng

du na to, że obecny gabinet francuski nie wydaje и: bardzo sil-

nym, pomimo to , że otrzymał wczoraj votum zaufania ogrom? wie-

 

kao-'ci: 462 33505311 pprzeciw 77 '. , він/ппу punkt ciężko-cx sta

nowié będzie wymiana mydli pouizdzy faczelnikiem Państwa i Pro-

zydentem Millerand . -
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Przy przygotowaniach do aljansu wojskowego, орг./си strony

‘ai-lo strategicznej, nuloz'y przyznal-Ś Itun- finals-ow, +

Mam wrazenie , ze spotkamy wania.-nina;gdy poruszamy
WAето  

врх-"% kndytuv па uzbrojeni I tuto; e dla togo wiel. przy-

 

czyn, z попе): stomp : brak попили srodkow, któremi Fran-

 

z

cja mogła by w tej chwili Миром-дс, oraz nuta pokJun , ktora
поместные

 

brzmi "адап. 1 кит.; wyrazem politycznym jest obecnyś gabinet

p. Briand . Poni-wn; z zasady pontrzy-ujz li: od wszelkiej stye

uno-'ai z czynnikami oficjalnymi, но.-19 to na podstawie Ira'zcx'zţc:

-noszenych z prasy i z ptywatnych rezmów . Ostatecznie Francja,

pioli tylko będsie mogła , nie odmówi zapewne zrebienia rzeczy

koniecznych, lecz trzeba z naszej strony dobitnie wyk-zn; ich nie

дцп.“ . Nie ulega żkxxmnżs 'Qtyliniei, że francja dażyś beds

de kontrobi nad kredytami, ktorych nam("опт-1:11-цапли , oraz
M.;-«www» vee

ze upa-e będzie jako kompensaty tych czy innych korzysci finanso-
D

wych czy handle ce.. Do sytuacji tej musimy przygotowac

sie należycie, zebysmy mogli wyraznie pni-dzie! jakiego rodzaju

kerzysci i w jakich rozmiarach możemy ofiarowac Пипи! %

Wegele powinnismyv przygetewac sie mezliwie najszybciej do

zawarcia traktarow handlowych . Na zachodźże Europy zawsze zestaw

J'; Pol-kg} Czechami . Fotoliu-nie wypada stale na виш: пижму“.

И; Czesi luzu.-Jul us teraz мы:-%Ццъп handlewych . Czes£
Dre

minister handlu, dr Berutka bawili ostatnio przez kilka tygodni

w Londynu імшчдщопупд tam razem z Sir Rebert Hom pod.-tury da

-czeskiege , ktory ma byc “so“. awart;

Sze-gana powinnismy przygotewac sie do odparcia ataku

  

na G‘rny Slask, ktery jak to juz uprzednic zaznaczalem, prowadzen)

 jest ebecnie przez niemcow z mielka sila . Zarowne argument zmnie;



szenia zdilnos'ci рідини.: Niemiec jak i піврпиуснш9,6!` eddania

tak cennege objektu w r,“ tak nieumiejetne, jak pelskie, - trafia

de przekenania wielu francuzon . W rezmewie ze mugga-lon 2 deputow

wanych ривал-Т mi, ce prawda na dni pare przed dom-naj: mini-

sterjalna p. Briand, ze Joz/ali Niemcy nie “che: finie,,“ Francja

zajmie basen Ruhr'y , ale za te niemcy nie epuszcza Slaska, gdyz) do

tego mozna zmusic ich tylke an./a5 , а позой praca;. nikt nie chce .

Ce n: de basenu Ruhr'y , to wedlug slow mego interlekutora niency

gotowi sa rzekomo z niego ewentualnie .bdykoné » Cytuj.7 te nie ja-

ke epinje decyduj-ea lecz jako uJeg‘ie tej sprawy rzec mezna potoez -

n“, i z tego wzglggu symptematyczne . W prasie mewi sie jeszcze o

tem ze pozostawienie G‘rnege sig-kn Niemcom jest nie de pomyślenia

jednakze polci'enin tej sprawy jest w istecie bardze ропі‘м i wyma=

ga z naszej strony ryty/ona:] kentrakcji wszystkich czynnikow , kte-

remi na zachodzie Eurepy rezporzadzamy .

Ze wzgledu na specjaln@e anglefilski charakter gabinetu Briad

powinnismy starać sie przy pomecy Francji dns/;: do polepszenia sto-

sunkew z “181357; skad otrzyma-om bardzo niepokojące informacje .

Éylcm zawsze i jestem zdania , ze szczera przyj-Śr,: franko -

-angielaka meze ulatwie porozumienie pomiîslzy nami i Anglja .

|
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List N.5
I Akcja w Paryżu.

Po rozejrzeniu się tutaj, w liście poprzednim (N.4)zmu
їду szeny bylodéîîîîîtutovnz—bnrdze znaczne w porownaniuz z roki#

kiem 1919 iogor-zonio stanowiska naszego w Pnryzä pod wzgle-

ÿom pozycji mor.1noj}7Jei;li sie zw.;y że mamy na gruncie

paryskim bardzo obszerny reprezentacje wézlkiegc rodzaju , од.

dyplomatycznej i wojskowej .; do prasowej i specjalnej (po-

zostałosci naprz. Delegacji Pokojowej)to jasnem stanie się

że odpowiodzislno‘c za wyżej wzmiankowany stan rzeczyspada

nie na rozmiar aparatu naszego lecz na jego jakoŚć orazna

te metody, ktore ogàlnîs stosuje nasz urzad spraw zagraniczny

nych. Winlk} role gra tez brak systemu i harmonijnego kon-

centrycznego skoordynowania wysilkow. Dużo wysiłków czynio-

:yoh włuśeiwin przez osoby odpowiednio przygotowane,idzie w

ten sposob na marne.

(fiolitchVnnnzni7poznt-mćśnzylcy zarzucają brak rzeczo-

Ewołoąivśntnlonie sie podobnej opinji jest tembardzie} nie-.

bezpioczne,źe wszystko zdaje się wlknzywné, ze na zachodzie

Surepy,m eseregolnie we Fransji,od polityki wielkich słow
z

„08 demesegji tego czy innego koloru,naetapił sdecydowany

jak sreaste sawaze po wielkich prmneileaiuchlu kierun-

 

ku praktycznych liczacych sic a reślnym sianem rzeczyFOŁwią-A
<sen według receptyłnia jednym tylko duchem гуд. czlowiek.

Udersa tu, chociasz sie o tea doted nie ь5ч1,ц;аавк t.
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zw. kierunków:.- i660wych i skrajnych; we're-no socjalizm) jak i

nacjonalis«u, Dyskusja na ten temat nie копросщв sięjeszc&

czs, Dlaczego? Mpa—1535155 trudno, găya aiepoéobna praypus=-

cà, seby umyely,tek bystre, jak frencuekie tego nie spos-

treegly.Prawdopedobnie niema nikt dotad odwagi skonstatowa-

nia tego wobec тамады przez czas dlugi ,a szczegolnie w

okresie wojennym] karmiono roznemi dopingami.

Zycie jednak robi swoje i choć “152313231"— dotad t‘ezo

tematu tooratycznie,£prnktycznie wszystko {Eu/realnynÿ można

powiodzieQĄ-tarjantycznym kancopcjonÿuie sklania.

Polityka nasza powinna sie z tem liczyc; i akcje swoja:

odpowiednio uregulować. Przedewszystkiem konieczne jest wpro-

wadzenie ladu do naszych planow politycznych,tak Żaby od-

dzielne detale nie znajdowaly sie z sob! w sprzecznosci, jak

to niestety,dotad czesto bywa. “порди musimÿ zdobyć sie

плідні gospodarczy i wiedzieć jakie {wimax-nia możemy ofia#

ron}: Francij na polu ekonomicznem. Zastrzegam sie, ze nie

\nu)“ by'najmniojjoby Francja powinna został: sławnym naszym

aljantem ekonomicznymohoćby dla tego ‚:.-‚a nie posiada do-

statecznej ilosci wolnych kapitalow oraz ze francuzi nie sa

позыв łatwi "luterane.

Potrzebne większe kapitaly znajdziemy zapewne tylko w

Anglji,lub St. ZJednoczonych,czoÈciowo moze w Hollandji.

Uklad jednak gospodarczy z Francja,ćgjacy jej korzysci, będzie

musiał byt; nastepstwem i konsekwencją układu politycznegoă

(Zn poparcie polityczne „punk będziemy musieli odpowie-

dniemi ulatwieniami ekonomicznemi} 0105110 takiego układu,

|
uniknąc ktorego nie będzie można] musimy przygotowac sie od=

Aba

 



III.

%..
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powiaanio(%cwinn1byamy szczegolnie zwrocie uwagę na mozliwe-c

'lpclprncy ekonomicznej w Rosji Przy przeprowndznniu
scoata emozionare 

 

(akcji na gruncie francuskim nie powinnilmy znpominna,

zo pomimo wszystko, pomimo ogromnej przewagi anglo- sun:-

w technice, Francja w dziedzinie przewodnich ideji i kon-

cepcji politycznych przy-tem ideji i koncepcji ktśre moga

być w śycie wcielone ‚ pomostala wielkiem laboraterjum

wszechswiatowen „iţnntnkt nasz m Francję nie noś37znton

lègranieznè sie do sfer militarnej i oficjalnej . Powinnis-

my ..4:=.Ь glebie) , utworzyć sobie newline kontakty

w sferach politycznych i 1ntelektunlnyoţ7.ZŞto-unki ze

sferami politycznymi mogą nam odda; nieecenione usługi

szczegolnie ze wzgledu na te , ze aparat dyplomatyczny)

francuski gait jeszcze dotad bardzo silnie zar-;ony ruse»

til-twat}. co do sytuacji na wschodzie Europy ma Конверс;

 

   
 

HOHEUŻIĘE

ARCHIVES
 najbardziej dziwaczne .

Jeden ze statmmych przyjncizl moich (%:. de C

obecnie pomocnik delegata w Konstantynopolu a poprzednio

prózes komisji aljanckiej w Klagenfurt , mowił Îîîî'éîîîko

" Pour la Pologne il p*y a que cette alternative :

\ ou да.-в;! a la Russie - contre l'Allemggne , ou contre

lia Russie = adosses a 1'11$onu;nj;7' Duso kosztuje trudu

(rozbijanie podobnych formul , pozornie logicznych szczegol= >

nie wobec tego , ze jeszcze niedamnb niektóre z naszych

ezyhnikow oficjalnych moze nie pierwszorzednych, ale z tych,

nie licznych zreszta, ktore maja troche pena-gâzy‘nnyoh

w Paryiu stosunkow , holdowaly podobnemu ujeciu # kwestji.
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wytlumacznie, ze imperjalizm rosyjski jest dopełnieniem

imperjalizmu niemieckiego i ze tylko hypertrefja imporja-

lizmu rosyjskiego doprowadzśla do konfliktu z imperjalizm tem

niezisckiz, wzbudzenie a; o ilasiąośbudujG

bundle—Wann- Rosja, to bedzię ana musiska aju w na: -

blizesym 40 patosu-Leah a Hiongesi, mu.» uczuc ош

swoich nie mun;- za poirzobro “km-È nawet

сі z epigonow dawnego rogime'u cum-|o, noir" ko:-snuję

?..-«Шиві. - wymagadni: sporo czasu

i pome; soi-lo uznawanej ”to“ nnd sk polo.…

iţi—€“ nażeży na uświadamianie w sprawach wschodnich, gdyż spy

sprawy dotyczące naszego stosunku do Niemiec są ”cało. w szer

szej szczegolnie opinji francuskiej przychylniej dla nas trak-

towane . Przy pewnych staraniach noże-w “.]..wa aljantow na-

wet wsrod francuzow samych . Frzez prof. Haleckiego zapozna-

Хеш sie tutaj z deputowanym Jean Henessy , “101537- do grupy |

radical- socialiste, przytem człowiekiem bardzo bogatym i od-

„Биоми ambitnym . Co do Rosji jest to jeden z niewielu fran

".... ku'rsy wiedzą , ze była ona zlepkiem Балуев narodowosci

Poniewsz domagal sie on «W narodowosciowej dawnej Rosji }

\hat-rug mu ”fi p. Wakara , ktora wł.-[nio only-n.— oraz

  

danych nuty-tymon ktore zabreżem z sons . | NÎÙ'ÙUÉÌ

0 ile mogę дупи, p. Honessy nosi się z mysia wygłoszenia ;

w izbie wielkiej mowy na ten temat . Bylo by to duzo pun-c:

niejsze niz niejedno wystapienie Mapa:/nute z naszej strony.

Wszystko ве emu; prestige Rosji, zawsze automatycznie zapisuj

się tutaj na nasze dobro . Gdy mit o sile Rosji rozprasza sóę

det
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tem plastyczniej wystepuje konieczposc silnej Polski .

""…?“ stosunkow z tutejszym swiatem politycznym

жа pomoca osob ortonueĄŁ prywatnych uważam za sprawa bardz

Bun i niezbedną . Rowniez konieczne jest rozwiniecie stosu

4 кож i zo sferami intelektualnemi . Niestety pod tym wzgleder

stoimy bardzo slabo .

3 Pod zn “glad- tracimy bardzo na porownaniu , gdyz

Sasiedzi nasi Bum: i Ouai—ba; sa ruchliwi . P.Jorga

wyglosil kilka konferencji, daje wielkie przyjecia dla przed

stawicieli swiata umyslowego francuskiego . Czesi nabywaja

wydawnictwa№xm… ( Europe Nouvelle ) .

На bankiecie Association Interallies d'etudiants figutuja

p. Lahovary, posel rumunski i p. Osusky posel czeski . Tszys-

tko to w ciagu kilku dni ostatnich . Gdzie jest dzialalnosc
 

polska ?

Nie mozna Tudzić sie , deby mozna bylo zdobyć realne

sympatje francuskie z dnia na dzień . Jak juz zaznaczylem,

trzeba na to czasu, szczegolnie jezeli sie zwazy , że o ile

nie chodzi o akcje wyraznie oficjalna , nie jest latwo wyro=

u.! sobie пі,-% i реп-`в" гид,—пущи „тт и

Husi to wszystko być przprowadzone spokojnie i syste-

matycznie . Konieczne jest tez , zeby robota indywidualna

znajdowala sie w zu?“ z robotą oficjalna , zeby poselstwo

stanowilo istotne centrum tej roboty i Zeby się takąrobote

i jej rezultatami рофійдінаїо . Wszystko to musimy miec na wi

- doku , jez&li sie chce przprowadzic aljans franko-polski

 

i utworzyć dla togo aljansu nov—i'm. podstawy . Nieskoordynowa

ne wysilki nie moga doprowadzic szybko do celu . de5,



VI .

OBECNIE TRUDNO JEST ZMIENIG I NAPRAWID WSZYSTKO W JEDNEJ chwili

Wizyta Nazzelnika Panstwa jest jednak momentem pierwszotzednej wagi

w rozwoju stosunkow franko- polskieh . Musi ona tez byo! pierwszym

etapem nowoj'dukonalszej drogi . Musi w nastepstwach wywéT&c ami—112

w systemie i metodach postgpovmiu e Химмед/загон nic sie nie zmie

ni, jezeli organizacja, na ktorej musi opierac sie każda akcja poli-
ta wizyta

tyczna zostanie niezmieniona , moze mx doprowadzie , choc sama ja-

ko taka , powiedzie sie napewno , do niepozs@anych konkluzji , mia-

nowicie - że polityka polska ,przy genjalnych nawet nyl'lnch , w wyko-

naniu i urzeczywistnieniu nie mozno sie zdobyc na nyntenntyeznol'é i

neunte-‚;: + шт;.- za swoj obowiazek, родише na to z .::-„g;, “„Јат

maxta nacisk najwiekszy . Taki atut jak wizyta finczèlnika Panstwa

musi byc prze ® nas odpowiednio zrealimewany .

2 . W I A D O M 0 S C I R 0 Z N E

lpÎy-y i syppatje rosyjskie мацати; w czasach ostatnich)

pomimo (dell‘io: reklamy , zjazd czlonkow dawnej konstytuanty rosyj-

skiej nie mol/AT większego wrazenia . Przktyczne znaczenie ma tylko

utworzenie komitetu dla zujzcia sie losem resztek armji Wrangla oraz
z -

uchodzcow rosyjskich , Do komitetu weszli Keno-Eu, МФ?зи pw, істі
| ARCH

 

Awsksentjew, i innijogolem 9 osob .
 

N Nietakty niemieckie oddaja nam dobra ualugì' sprawie gli-{kim}

Stoi ona od paru dni troche lepiej ze wzgledu ze spostrzezono tutaj

Ёе chciano na tym punkcie razuit; front polityczny aljantow .

P . Benes mmarprwyWyc tutaj w poczatku lutego . Nie deiviltye

 

  
  

VP
й сі , gdyby chciał skorzystac z obecnosci tutaj Naczolnika Panstwa
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dla naprawienia stosunkow polsko- czeskich . Czesi JG.“ `

в'.) w sprawie, Goin'-Pe sieka staraja sie używac na nasząkorzysc |

wszystkich wplywo'w swoich/.

Buying tutaj Arcybiskup Teodorowicz i Ks, Biskup Sapishe

Arsybislvr Teodorowicz wyglosiil w kosciela de l'assomption ka-

zanie na temat " cud nad Wisla * . Zdaniem jego byl te tylko

cud . Jest on bardzo rushliwy . Wien ze odwigdziln prezydenta

Assoéjacji pr asy p. de Naleche i p. J; Reinach . Komentarze

tej roboty chyba zbyteczne .

G; Taube dal dzis (duza gpiadanie dla przedstawicieli prasy

francuskiej i polskiej . Byli obecni panowie de.Nal&chę iGauvin

i inni . Sniadanie bylo bardzo udane .

W ostatnich dwu dniach gabinet Briand wzmocnii sie znacznie+

mewawar

ó

mso

zzanaevue
“aja tu nadzieje , ze Briand wprowadzi polityke francuska na

tory praktycane . W kazdym razie opinja pubkiczna daje Br&&ni cza-

sowy kredyt .

) vize nuca
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